
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 12 ü 21. BŘEZNA  2005  

   12/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

ČSOB Pojišťovna má šest  
členů dozorčí rady  
ČSOB Pojišťovna rozšířila dozorčí radu na šest z 
původních tří křesel. Mimořádná valná hromada 
společnosti nově zvolila Waltera Bogaertse a 
Johana Daemena, když poslední místo obsadí 
zástupce zaměstnanců.  
Bogaerts (46) a Daemen (48) jsou manažery 
belgického holdingu KBC Bank & Insurance, 
většinového akcionáře ČSOB Pojišťovny. Člena 
z řad zaměstnanců firma vybere v nejbližší době. 
Předsedou dozorčí rady zůstal Christian De-
francq, dalšími členy jsou Lada Cozlová a Mi-
chal Štefek.  
Tým konzultantů  
Capgemini posílil Loučka 

Novým vedoucím členem 
týmu konzultantů společnosti 
Capgemini, zodpovědným za 
oblast Business Consulting 
Services, se stal Václav 
Loučka.  
K rozvoji společnosti přispěje 
zkušenostmi s řízením pro-
jektů v oblasti zvyšování 

provozní efektivity firem a znalostí problematiky 
odvětví výroby a distribuce. Do Capgemini při-
šel ze společnosti Honeywell. V letech 1997-
2002 pracoval jako konzultant ve firmě Pricewa-
terhouseCoopers. 

LIDÉ 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• nejúspěšnějších světových     
i českých finančnících, 

• záchraně a restrukturalizaci 
bank z pohledu Evropské komise, 

• o finančních produktech     
pro komunální sféru, 

• veřejných financích           
a jejich investování, 

• padělaných penězích v roce 2004, 
• evropské platební kartě, 
• datových skladech, CRM        
a jejich využití v bankách. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ KOMENTÁŘ 
MF: Novela zákona o kolektivním 
investování představena veřejnosti  

Ministerstvo financí představilo ná-
vrh novely zákona č. 189/2004 Sb., o kolek-
tivním investování. Novela reaguje na první 
zkušenosti s novou úpravou kolektivního 
investování z počátku minulého roku a vý-
razně zjednodušuje úpravu speciálních fon-
dů kolektivního investování, tj. fondů, které 
nejsou regulovány na úrovni práva Evrop-
ských společenství.  

"Celkově by nová úprava měla být ke 
kolektivnímu investování mnohem 
vstřícnější a měla by umožnit větší 
rozvoj investičních společností v 
České republice. Pro rozvoj české 
ekonomiky je důležité, aby inves-
tiční společnosti sídlily a své fon-
dy registrovaly v ČR místo toho, 
aby využívaly zahraniční centra," 
zdůrazňuje Tomáš Prouza, náměs-
tek ministra financí.  

"Vzhledem k velkému 
zájmu investorů Ministerstvo 
financí umožní vznik zcela nového 
druhu fondu, který by mohl shro-
mažďovat peněžní prostředky 
pouze od omezeného okruhu osob 
- fondu kvalifikovaných investorů. 
Takovýto speciální fond bude 
podléhat nižšímu stupni regulace 
a jeho investiční politiku bude 
upravovat pouze statut fondu," 
vysvětluje Tomáš Prouza.  

Tyto fondy budou určeny pouze vybra-
ným právnickým a fyzickým osobám, které 
mají s investováním určité zkušenosti a budou 
schopny samy posoudit vhodnost investice. 
Maximální počet investorů v jednom fondu 
bude omezen nejvýše na 100, neboť nebudou 
určeny k retailové distribuci.  

Fond kvalifikovaných investorů by měl 

nahradit čtyři druhy speciálních fondů, které 
jsou určeny především pro sofistikované inves-
tory, a to fond rizikového kapitálu, speciální 
fond derivátů, speciální fond zvláštního majetku 
a speciální fond smíšený. Podle nové kvalifika-
ce bude zákon o kolektivním investování umož-
ňovat vznik čtyř druhů speciálních fondů: fondu 
kvalifikovaných investorů, fondu cenných papí-
rů, fondu fondů a fondu nemovitostí.  

"Velký zájem investorů by měla vzbudit 
především nabídka nemovitostních 
fondů, jejichž úprava bude mno-
hem vstřícnější než v předchozí 
verzi zákona," říká Tomáš Prouza. 
Nová úprava využívá zejména 
německých a rakouských zkuše-
ností a odstraňuje překážky vzni-
ku těchto v zahraničí velmi oblí-
bených fondů. "Význam-nou změ-
nou je také zrušení minimálního 
investičního limitu, díky čemuž se 
investice do nemovitostních fondů 
otevře nejširší veřejnosti," dodává 
Tomáš Prouza.  
Významnou pomocí při přípravě 
zákona byla úzká spolupráce s 
Unií investičních společností, 
Českou bankovní asociací a Aso-
ciací pro kapitálový trh. Novela 
přináší také prostor pro zefektiv-
nění dozoru Komise pro cenné 
papíry a snížení regulatorních 

nákladů u řady dozorovaných subjektů.  
Návrh zákona je umístěn na webových 

stránkách MF ČR (http://www.mfcr.cz/
index.php?d=417) a názor každého, kdo působí 
na kapitálovém trhu, je vítán.  

Připomínky a návrhy na doplnění záko-
na je možno zasílat na adresu zki@mfcr.cz do 
5. dubna 2005. 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na semináře: 
 

22. 3. – Úloha Compliance při prevenci podvodů a praní špinavých peněz 
 

5. 4. – Řízení informační bezpečnosti v bankách a dalších finančních institucích 
 

14. a 15. 4. – Řízení úvěrových rizik v retailovém bankovnictví 
 

19. 4. – Supervize řízení operačního rizika 
 

26. a 27. 4. – Výkazy podle mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) 
 

24. 5. – Efektivní systém řízení operačního rizika – zkušenosti z praxe 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

"Významnou změnou je také 
zrušení minimálního inves-
tičního limitu; díky tomu se 
investice do nemovitostních 
fondů otevře široké veřejnos-
ti," dodává náměstek minis-
tra financí Tomáš Prouza. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.mfcr.cz/
mailto:zki@mfcr.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    12/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČOI chybí pravomoci při kontrole poplatků  
Česká obchodní inspekce připravuje na tento týden první schůzku expertní skupiny, která se má 

zabývat kontrolou bankovních poplatků. Finanční odborníci však soudí, že pravomoci ČOI jsou velmi 
omezené a inspekce tak nakonec odejde s nepořízenou. ČOI se o bankovní poplatky začala zajímat kvůli 
rostoucímu počtu stížností ze strany klientů peněžních ústavů.  

První bankomat přijímající čipové karty  
Komerční banka ve spolupráci se společností MUZO a mezinárod-

ní karetní asociací VISA Europe uskutečnila na začátku března první úspěš-
ný výběr hotovosti prostřednictvím čipové karty podle mezinárodního stan-
dardu EMV z bankomatu KB na pobočce v Praze na Václavském náměstí. 
Tuto transakci provedl osobně zástupce VISA Europe pro ČR a SR Milo-
slav Kozler. KB jako první banka v ČR tímto zahájila přechod bankomatů 
na akceptaci čipových karet podle standardu EMV. 

V ČSOB pokračuje pád sazeb u hypoték 
ČSOB snížila 14. března úrokové sazby u standardní hypotéky a hypotéky na družstevní bydle-

ní. Snížení sazeb se týká většiny dob fixací a k největšímu poklesů ve výši 0,35 % dochází u fixace úro-
kové sazby na dobu 5 let. Ke snížení úrokových sazeb dochází i u dlouhodobých a super dlouhých dob 
fixací. To znamená, že lze v současné době zafixovat úrokovou sazbu po dobu až 25 let pod úrovní 5 %.  

Dohoda mezi Wüstenrot a SFRB 
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí všem příjemcům úvěru pro mladé rodiny od SFRB nový 

překlenovací úvěr za výhodných podmínek. Pro poskytnutí úvěru PRVNÍ BYT nevyžaduje žádný počá-
teční vklad – jedná se o překlenovací úvěr bez akontace. Úroková sazba činí 3,9 % p.a., v prvních letech 
platí klient pouze úroky z úvěru a splátku spoření. Expresní vyřízení úvěru do 48 hodin je zdarma. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY GRAF TÝDNE 

EKONOMIKA 
Vláda prodala dluhopisy za 3,4 mld. Kč  

Vláda prodala dluhopisy v hodnotě 3,4 mld. Kč s průměrným výnosem 2,831 %. Aukce dluhopi-
sů přilákala zájem, který celkově představoval více než dvojnásobek hodnoty nabízených cenných papí-
rů. Převis poptávky nad nabídkou byl ale menší než při říjnové aukci dluhopisů v hodnotě 2 mld. Kč.  

Schodek běžného účtu v lednu klesl  
Schodek běžného účtu platební bilance se v lednu snížil na 4,3 mld. Kč z prosincových 17,9 

mld. Kč (loni v lednu činil deficit 4,8 mld. Kč). Přímé zahraniční investice v lednu dosáhly 5,9 mld. Kč.  

MF možná vydá další zahraniční dluhopisy  
Ministerstvo financí nevylučuje, že letos ještě jednou vydá dluhopisy na zahraničních trzích, 

případně že k emisi přistoupí i v příštím roce. Podle prvního náměstka Eduarda Janoty na tom nyní re-
sort nepracuje, ale pozorně sleduje vývoj na trhu a podle toho se rozhodne. MF letos ještě může vydat 
eurobondy za půl mld. EUR (asi 15 mld. Kč). Pokud by chtěl emitovat víc, musela by to schválit vláda.  

Investice do nemovitostí na 45 mld. Kč?  
Investice do nemovitostí v ČR letos stoupnou zřejmě až na 1,5 mld. EUR, tedy 
zhruba na 45 mld. Kč. Meziročně by se tak objem transakcí zvýšil o více než 
třetinu. Většina prostředků bude směřovat do nákupních center a kanceláří. Nej-
většími investory zůstanou německé, irské a americké společnosti. Investice do 
nemovitostí by měly letos růst v celé Evropě. V původních 15 zemích EU by se 

měly zvednout nad 103,6 mld. EUR (přes 3 bil. Kč), které firmy investovaly loni. Ve střední a východní 
Evropě pravděpodobně přesáhne objem investic v roce 2005 hranici 4 mld. EUR (asi 120 mld. Kč).  

Tržby v maloobchodu zrychlily růst 
Tržby maloobchodníků v lednu zrychlily růst na 6,6 %, v prosinci tržby stouply meziročně o 3,2 

%, uvedl ČSÚ. Proti loňskému lednu prudce stoupl prodej pohonných hmot. Meziročně se tržby za po-
honné hmoty zvýšily o 18,9 %. Bez prodejen motoristického zboží tržby v obchodech v lednu vzrostly o 
3,7 % proti prosincovým 3,2 %. Začátkem roku prudce vzrostl zájem lidí o nákupy elektroniky, elektric-
kých přístrojů, železářského zboží, nábytku a dalšího zboží pro domácnost.  

V neděli 13. března 2005 zemřel po těžké 
nemoci ve věku nedožitých 74 let Jaromír 
Zahradník, bývalý místopředseda SBČS. 

J. Zahradník patřil svou profesí do velké rodiny 
bankéřů. Svou pracovní dráhu spojil především 

s centrální bankou. Do služeb Státní banky 
československé nastoupil hned po absolutoriu 
na pražské VŠE v polovině 50. let a pracoval 

zde bezmála čtyřicet let.  
V polovině 60. let přešel na ústředí SBČS do 
Prahy, kde pracoval až do začátku roku 1992. 

Zaměřil se především na oblast devizovou a na 
obecné národohospodářské a měnové otázky. Na 

počátku 90. let byl jmenován místopředsedou 
centrální banky. V této funkci působil dva roky 

a poté odešel do soukromého sektoru. 
K výčtu jeho aktivit patří zhruba roční působení 

v Havaně v Národní bance Kuby, práce 
v Mezinárodní bance hospodářské spolupráce a 
Mezinárodní investiční bance a půlroční pobyt 

v pobočce Živnostenské banky v Londýně. 
Jaromír Zahradník byl výraznou osobností 

s pevnou vůlí, schopností zužitkovat nabyté 
zkušenosti a ochotou stále se vzdělávat, člověk  
komunikativní, připravený plně prožívat každý 
okamžik života. Jako bankéř a obchodník uměl 
překvapit rozhodností a nebývalou důsledností. 
Udivoval také šíří svých profesních i mimopra-
covních zájmů. Optimální kombinací odbornosti 
a zkušeností si právem vydobyl významné místo 

v rámci profesní komunity, která v něm ztrácí 
ceněného kolegu a přítele. 

Pavel Štěpánek, ČNB 

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    12/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Raiffeisenbank s novinkou 
Raiffeisenbank od poloviny března zjednodušuje financování výstavby i koupě nemovitosti. 

Klient si nyní určí výši prostředků, která je omezena hodnotou zastavené nemovitosti. Banka mu tyto 
požadované peníze převede na účet a klient tak získává hotovost, s níž může disponovat. Účelové proin-
vestování vyčerpané částky doloží bance následně. Ke zjednodušení dochází i u úvěrů určených na koupi 
nemovitosti, klient nyní nemusí dokládat podepsanou kupní smlouvu či smlouvu o budoucí kupní smlou-
vě, stačí pouze nepodepsaný vzor této smlouvy. Úvěr lze projednat při předložení jen 3 dokumentů.  

Expres Business – úvěr pro podnikatele 
GE Money Bank začala nabízet podnikatelům a právnickým osobám úvěr Expres Busi-
ness, kteří tak mohou získat neúčelový úvěr až do výše půl milionu Kč. Stačí pouze 
předložit daňové přiznání a předběžné rozhodnutí jim banka sdělí během několika minut 
od podání žádosti.  

PS nabízí půlroční poplatkové prázdniny  
Poštovní spořitelna nabízí podnikatelům, firmám a neziskovým organizacím, které do 30. 4. 

2005 požádají o zřízení postkonta, poplatkové prázdniny po dobu 6 měsíců. Zájemci o běžný účet pro 
podnikání či neziskové aktivity tak mohou ušetřit za většinu transakcí, postkonto a měsíční výpisy.  

ČMSS vadí reklama České spořitelny  
Českomoravská stavební spořitelna podala 24. února 2005 u Městského soudu v Praze žalobu, 

jejímž prostřednictvím se domáhá, aby se konkurent na trhu financování bydlení zdržel jednání, které je 
podle jejího názoru klamavou reklamou. Podle názoru ČMSS kampaní "Nová jarní kolekce hypoték a 
překlenovacích úvěrů s úrokem jen 2,99 %" naplnily Česká spořitelna a její dceřiná společnost Stavební 
spořitelna ČS znaky skutkové podstaty klamavé reklamy podle § 45 Obchodního zákoníku. Reklamní 
nabídku nedoprovázejí upřesňující informace, a tak je veřejnost uváděna v omyl.  

ČSOB umožňuje zpětné proplacení faktur 
ČSOB rozšiřuje poradenství z čistě spořicích a investičních produktů také na úvěry a ostatní 

půjčky. Současně s tím značně pozměnila strukturu půjček včetně jejich názvů a zavedla několik novi-
nek, jako je například prodloužení splatnosti půjček, zvýšení objemu půjčky bez zajištění nebo možnost 
zpětného proplacení faktur a účtenek za období až půl roku před podpisem úvěrové smlouvy.  

eSaldo: rychlý přehled o financích  
Společnost Transfinance, přední poskytovatel provozního financování firem prostřednictvím 

factoringu, zavedl nový produkt eSaldo. Klient Transfinance tak má možnost ihned přes internet zjistit 
aktuální stav svých pohledávek za odběrateli spravovaných factoringovou společností. K přístupu do 
systému eSaldo stačí pouze připojení na internet, zadání přihlašovacího jména a hesla.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Bush navrhl Wolfowitze  

Americký prezident George 
Bush navrhl za nového prezi-
denta Světové banky vlivného 
náměstka amerického ministra 
obrany a architekta války v 
Iráku Paula Wolfowitze. Wol-
fowitz nahradí ve funkci prezi-

denta SB Jamese Wolfensohna. Ten na počátku 
roku oznámil, že z funkce odejde k 31. květnu.  
Cena ropy na 57 USD   
Cena americké lehké ropy West Texas Intermedi-
ate se 17. března poprvé v historii vyšplhala na 
57 dolarů za barel. Rostla i cena levnější ropy 
Brent, která se prodávala za více než 55,50 USD. 
Ropa zdražila navzdory tomu, že členové kartelu 
OPEC ve středu slíbili zvýšit kvóty k těžbě ropy 
o dalšího půl milionu na 27,5 mil. barelů denně.  
Erste Bank s rekordem   
Rakouská Erste Bank Sparkassen loni zvýšila 
čistý konsolidovaný zisk o 54 % na rekordních 
544,5 mil. EUR (asi 16,3 mld. Kč). V roce 2003 
skupina hospodařila se ziskem 353,3 mil. EUR 
(asi 10,6 mld. Kč). Na základě dobrých finanč-
ních výsledků chce představenstvo EB navrhnout 
valné hromadě dividendu 0,50 EUR na akcii. 
Slovenská sporiteľňa 
zvedla zisk o pětinu  
Čistý konsolidovaný zisk největšího slovenského 
bankovního ústavu Slovenská sporiteľňa loni 
vzrostl podle mezinárodních účetních standardů 
meziročně o 19 % na 3,24 mld Sk. Bilanční 
suma banky stoupla o 14 % na 237,4 mld. Sk.  
Rakouské banky  
zlepšily hospodaření  
Provozní zisk rakouských peněžních ústavů se 
loni podle předběžných údajů zvýšil o 7,7 % na 
4,74 mld. EUR. Hospodaření vylepšily hlavně 
jejich dceřiné společnosti ve střední a východní 
Evropě. Výrazně vzrostly hlavně výnosy z cen-
ných papírů a podílů. Jde zejména o převod zisku 
z dceřiných bank rakouských peněžních ústavů 
ve východní Evropě. Loňský zisk bank z cen-
ných papírů a majetkových podílů v jiných fir-
mách vzrostl zhruba o pětinu na 2,08 mld. EUR. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Investice do US TOP 500 nad 10 mil. USD 

Klienti Živnostenské banky investovali do strukturovaného vkladu US TOP 500 už přes 10 mil. 
USD. Strukturovaný vklad US TOP 500, který banka nabízí do 7. dubna, klientům umožňuje podílet se 
na růstu akciového indexu S&P 500 největších amerických společností. Klient přitom nenese žádné 
riziko plynoucí z případného poklesu hodnoty akcií.  

(Pokračování na stránce 4) 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky za rok 2005  
vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce: 29. 4. 2005  

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    12/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

CAC LEASING financuje motocykly Kawasaki  
CAC LEASING se spojil s motocyklovým importérem a prodejcem ASKO KC, výhradním 

dovozcem motorek Kawasaki na český trh, aby výhodnou nabídkou KAWASAKI LEASING s nulovým 
navýšením společně pomohli fanouškům silných jednostopých stojů přivítat jaro.  

Multiservis s nákupy za 1,2 mld. Kč 
GE Money Multiservis zaznamenal razantní vstup do roku 2005. Za první dva měsíce letošního 

roku financoval lídr ve splátkovém prodeji v ČR nákupy v celkové výši takřka 1,2 mld. Kč. Meziročně 
tak vzrostl objem poskytnutých úvěrů o 15,7 %. 

Nový mzdový systém Erste 
Odborová rada a představenstvo Erste Bank der 
oesterreichischen Sparkassen AG uzavřely novou 
podnikovou dohodu. Je založena na mzdovém 
schématu kolektivní smlouvy spořitelen platící 
od 1. ledna 2005. „Díky nové podnikové dohodě 
teď máme určitě nejmodernější mzdový systém z 
celé rakouské finanční branže, protože se za-
městnanci přímo podílí na zisku podniku,“ kon-
statoval generální ředitel EB Andreas Treichl. 
„Tímto mzdovým systémem se nám podařilo  
vyvinout model spočívající na třech pilířích: 
základním platu, individuální složce závislé na 
výsledku a - což je z mého pohledu skutečně pře-
vratné - podíl všech zaměstnanců skupiny EB na 
hospodářském výsledku podniku,“ shrnul Treichl. 
Nízký zisk NYSE  
Zisk newyorské akciové burzy New York Stock 
Exchange (NYSE) byl loni nejnižší za 14 let. 
Klesl na 24,6 mil. USD ze 49,6 mil. USD za rok 
2003. Tržby loni zůstaly stabilní na 1,08 mld. 
USD. Výdaje se ale zvýšily o 5,3 %, zejména 
kvůli platbám za služby specialistů.  
Swiss Re zvýšila zisk 
Švýcarská zajišťovna Swiss Re loni zvýšila čistý 
zisk o 45 % na 2,5 mld. CHF (1,6 mld. EUR). 
Swiss Re hlásí výrazné příjmy z investic.  
Islandsbanki: dluhopisy 
za 600 mil. Kč  
Finanční ústav Islandsbanki HF vydá na trhu 
dluhopisů emisi cenných papírů v české měně v 
objemu 600 mil. Kč. Dluhopisy mají splatnost 1. 
dubna 2010. Cenné papíry budou mít výnos 3,0 
% a primární investoři si je budou moci koupit 
za 99,83 % nominální hodnoty. Hlavním mana-
žerem emise je Commerzbank. Ratingová agen-
tura Moody's Investors Service cenné papíry 
hodnotí známkou A1, zatímco Fitch Ratings pro 
ně má hodnocení na stupni A. S cennými papíry 
se bude obchodovat na burze v Londýně. 
Odstoupil šéf AIG  
Z nejvyšší výkonné funkce amerického pojišťo-
vacího gigantu AIG odstoupil Maurice "Hank" 
Greenberg (79 let), který společnost vedl téměř 
38 let. Odešel pod tlakem vedení v době, kdy 
americké úřady vyšetřují podnikatelské praktiky 
AIG a dalších pojišťoven. Na místo generálního 
ředitele má nastoupit nynější provozní ředitel 
Martin Sullivan (50 let). Greenberg se stane 
předsedou správní rady bez výkonných pravomo-
cí. Zároveň na nucenou dovolenou odchází fi-
nanční ředitel Howard Smith. 
Bundesbanka loni zisková  
Německá centrální banka Deutsche Bundesbank 
vytvořila loni zisk 676 mil. EUR, mnohem méně, 
než s jakým počítalo spolkové ministerstvo fi-
nancí. Výsledek však byl proti posledním odha-
dům lepší, zejména ve světle vysoké ztráty Ev-
ropské centrální banky. ECB uvedla, že její čistá 
ztráta se loni prohloubila na 1,64 mld. EUR z 
předloňských 477 mil. EUR. V roce 2002 měla 
ECB zisk 1,22 mld. EUR.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Skupina ČS spravuje přes 100 mld. Kč 
Finanční skupina České spořitelny spravuje přes 100 mld. Kč. Je tak druhým největším správ-

cem aktiv na českém trhu. Objem majetku, který spravuje Investiční společnost ČS dosáhl v březnu 2005 
výše 64 mld. Kč. ČS prostřednictvím správy aktiv a privátního bankovnictví obhospodařovala k 28. 2. 
2005 majetek v objemu 38 mld. Kč. 

Pražská burza kolabovala   
Akciový trh pražské burzy 16. března postihla druhá nejsilnější ztráta v 

historii. Po prodejní vlně vedené zahraničními investory se hlavní index PX 50 
zřítil o 5,82 % na 1143,4 bodu. Větší denní pokles zaznamenal PX 50 od svého 
zavedení před takřka 11 lety jen v létě 1998, kdy burzy vylekala krize v Rusku. Podobná situace byla v 
celém regionu, dolů směřovaly i ceny dluhopisů, a investoři se zbavovali také středoevropských měn.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Aviva loni vybrala o 44 % více  
Pojišťovna Aviva vybrala za loňský rok na pojistném 552 mil. Kč. O rok dříve to bylo 357,5 mil. 

Kč, takže šlo o nárůst o 44 %. Pojišťovna nezveřejnila hospodářský výsledek.  

Počet dlužníků pojišťoven klesá  
Počet dlužníků domácích pojišťoven v posledních letech klesá, ale stále představuje desítky tisíc 

lidí. K poklesu přispěl i nový zákon o pojistné smlouvě, který zkrátil dobu ukončení pojištění při nepla-
cení pojistného z šesti měsíců na 30 dnů. Asi pětina nesplácených dluhů končí exekucí. Odborníci soudí, 
že pojištění neplatí včas každý druhý klient. Česká pojišťovna, která spravuje zhruba 14 milionů pojist-
ných smluv, má ve svých spisech přes 80 000 dlužníků. ČP nyní eviduje přes 15 000 vykonávaných nebo 
připravených exekucí, což je asi desetina všech exekucí v celé ČR.  

ČPP loni klesl čistý zisk na 13 mil. Kč 
České podnikatelské pojišťovně loni klesl čistý zisk na 13,4 mil. Kč ze 67 mil. 
Kč v roce 2003. Důvodem poklesu zisku byla vyšší tvorba technických rezerv. 
Na pojistném ČPP vybrala 3,72 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst 22 %. 
Předepsané pojistné znamenalo proti plánu mírný pokles.  

Credit Suisse Life & Pensions úspěšný 
V roce 2004 pokračovaly obě společnosti CSLP v dynamickém růstu. CSLP PF vykázal nárůst 

objemu spravovaných aktiv o 15,6 % a potvrdil tak pozici jedničky na českém trhu s 23,372 mld. Kč pod 
správou. Výrazně se také zvýšil počet smluv s příspěvkem zaměstnavatele. Úspěšný rok prožila i CSLP 
pojišťovna, která meziročně výrazně zvýšila svůj zisk, a to více než desetinásobně na 115 mil. Kč. Ob-
jem předepsaného pojistného meziročně klesl o 3,4 % na 1,2 mld. Kč (podrobnější údaje viz příloha).  

Česká pojišťovna bude propouštět 
Česká pojišťovna chce podle slov předsedy představenstva a generálního 

ředitele ČP Ladislava Bartoníčka do tří let propustit zhruba 500 zaměstnanců. Firma 
by měla mít na konci roku 2007 zhruba 5300 zaměstnanců, zatímco loni jejich počet 
činil 5800. Počet lidí v roce 2007 ale musí dělat větší byznys, než jsou současné obchody ČP.  

PF ČP: Potvrzen zisk 707 mil. Kč 
Čistý zisk Penzijního fondu České pojišťovny za rok 2004 dosáhl podle auditu výše 707 mil. 

Kč. Tím byly potvrzeny předběžné hospodářské výsledky PF ČP zveřejněné na začátku února. 

LEASING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

